
                                                                                      
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

         Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Andrea Fantoni”  

Liceo Scientifico – Liceo Economico Sociale 

Tecnico Informatica Telecomunicazioni, Turismo, Amministrazione Finanza e Marketing, 

Costruzioni Ambiente e Territorio – I.e F.P. Grafico Multimedia 

Via Gregorio Barbarigo, 27 Clusone (Bg) –  0346 21033  

Codice meccanografico BGIS012007 – C.F. 90001120162 

e-mail: bgis012007@istruzione.it  – pec:bgis012007@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 3998/A15b del 2 ottobre 2017 
 
 
Oggetto : decreto indizione elezioni organi collegiali - A.S. 2017/2018 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTI gli artt. 30 e 31 del D.L.vo n° 297/94; 
  

VISTA l’O.M. 15 luglio 1991 n° 215, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 
del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

  

VISTA la circolare MIUR Prot. n. 11642 del 26/09/2017; 
 

 
 

 
INDICE 

 
 

le elezioni  
 

- per il rinnovo dei Consigli di Classe di durata annuale per la componente genitori, il giorno 21 
ottobre 2017; 
 

- per il rinnovo dei Consigli di Classe di durata annuale per la componente studenti, entro il 
giorno 31 ottobre 2017; 
 
 

- le elezioni per l’elezione di n. 4 rappresentanti degli Studenti nel Consiglio di Istituto, il giorno 
31/10/2017; 

 

- le elezioni per l’elezione di n. 2 rappresentanti dell’Istituto nella Consulta Provinciale degli 
Studenti della Provincia di Bergamo, il giorno 31/10/2017; 

 
 

RENDE NOTO 
 

 
a) che le votazioni saranno effettuate con la procedura semplificata di cui agli artt. 21 e 22 della 

sopracitata O.M., secondo le modalità che verranno successivamente indicate a cura della 

Dirigenza e sotto il presidio della Commissione elettorale; 

b) che per i Consigli di Classe tutti i genitori e gli studenti elettori sono al contempo candidati; 

mailto:bgis012007@istruzione.it


c) che le votazioni dei Consigli di Classe per la componente studenti sono precedute da 

assemblee riservate alla stessa componente con la presenza di un docente che illustrerà le 

problematiche e le forme di partecipazione alla gestione democratica della scuola con 

riferimento anche al Regolamento di Istituto e le modalità di espressione del voto;  

d) che le votazioni dei Consigli di Classe per la componente genitori saranno precedute da 

assemblee riservate alla stessa componente in cui saranno illustrate a cura dei referenti della 

Dirigenza e della rappresentanza di Istituto dei genitori le problematiche connesse con la 

partecipazione alla gestione democratica della scuola, le linee fondamentali della proposta di 

programma didattico-educativo e le modalità di espressione del voto;  

e) che le operazioni relative all’elezione dei rappresentanti della componente studentesca per il 

Consiglio di Istituto e la Consulta Provinciale Studentesca avverranno secondo le seguenti 

modalità: 

- i moduli devono essere ritirati presso la Segreteria studenti; 

- ciascuna lista deve essere sottoscritta da almeno venti elettori; 

- un presentatore non può essere presentatore di più di una lista; 

- i presentatori non possono essere candidati; 

- ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori; 

- ciascuna lista può comprendere fino a otto candidati per il Consiglio di Istituto e 4 per la 

Consulta Provinciale degli Studenti; 

- i nomi dei candidati nella lista vanno accompagnati dal luogo e dalla data di nascita; 

- l’illustrazione dei programmi può essere effettuata solo dai candidati di lista in apposite 

assemblee, secondo modalità concordate con la Dirigenza nelle date definite dal Consiglio 

di Istituto; 

- le operazioni di controllo delle liste, scrutinio e proclamazione degli eletti sono effettuate 

dalla Commissione elettorale, secondo le modalità previste dalla sopracitata O.M. 

 

DISPONE 

 

Che il presente Atto sia  

- esposto all’Albo di Istituto; 

- pubblicato sul sito istituzionale; 

- reso noto ai membri del Consiglio di Istituto e della Commissione elettorale. 

 

 

                                                                                                      (*) IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                          Dott. Roberto Vicini 

  (*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma2, del D.L. n° 39/93 


